**АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
им. А. ДОНИША**

На правах рукописи

АМИР ТЕЙМУРИ МОРТЕЗА ШАХРИАРА

**«ДЖАХАНКУША-И ХАКАН» КАК ИСТОЧНИК ПО
ИСТОРИИ ИРАНА И ХОРАСАНА ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XVI в.**

ДИССЕРТАЦИЯ

**на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и
методы исторического исследования**

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
Камолов Х.Ш.

Научный консультант:
доктор исторических наук
Саидов А.С.

Душанбе -2016

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРЕ «ДЖАХАНКУША-И ХАКАН» И ЕГО СОЧИНЕНИИ 22
I.1. Биографические сведения об авторе сочинения «Джаханкуша-и хакан» и описание его рукописей..... 22
I.2. Структура и содержание глав «Джаханкуша-и хакан»..... 41
ГЛАВА II. ОТРАЖЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ИСТОРИИ ИРАНА И ХОРАСАНА КОНЦА XV -ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XVI ВВ. В СОЧИНЕНИИ «ДЖАХАНКУША-И ХАКАН» 85
II.1. Вопросы этнической атрибуции Сефевидской династии и состав кызылбашских войск по материалам «Джаханкуша-и хакан»..... 85
II.2. Неудачная борьба Сефевидов за власть в Иране во второй половине XV в., согласно «Джаханкуша-и хакан»..... 100
II.3. История прихода Исмаила Сефеви к власти в Иране по материалам сочинения «Джаханкуша-и хакан» 115
II.4. Отражение истории Хорасана конца XV – начала XVI вв. в сочинении «Джаханкуша-и хакан»..... 132
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 155
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 161
УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ 169

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Рукописная книга испокон веков являлась заботливым хранителем и передатчиком многообразного наследия письменной культуры Ирана, Мавераннахра и Хорасана, а также тех сопредельных стран, для которых персидско-таджикский язык долгое время служил языком поэзии, художественной прозы и историографии. Говоря о настоящем и прошлом, книга всегда направлена в будущее, потому что она содержит в себе крупицу аккумулированного общечеловеческого знания, опыта поколений, адресованного потомкам.

Таджикско-персидское письменное наследие составляет одну из ценнейших страниц мировой культуры средневековья. Эти памятники письменности, дошедшие до нас, служили и служат исследователям первостепенным источником для познания исторического прошлого народов Ирана, Мавераннахра и Хорасана, их научного мышления, идеологических течений, художественной литературы, материальной культуры и истории их языков.

Разнообразие репертуара и количества списков, свободно циркулировавших на средневековых книжных рынках Ирана, Мавераннахра и Хорасана, несомненно, отражали интересы и потребности различных сословий и социальных групп тогдашнего общества. Они отражали не только культурный уровень общества, но и его грамотность и образованность.

В настоящее время мы являемся свидетелями устойчивого и все более растущего интереса к историческим рукописям. Исторические рукописи помогают нам выяснить те вопросы, о которых либо вообще не говорят, либо весьма глухо сообщают другие источники.

В последние годы в Таджикистане и Иране в области изучения и разработки исторических источников достигнуты заметные успехи. Получили монографическое освещение многие известные исторические источники, как

одного из важнейших носителей информации об исторических событиях того или иного периода Мавераннахра, Хорасана и Ирана. Благодаря этому стало возможным с наибольшей полнотой осветить политическую, социально-экономическую и культурную историю государств и народов, проживавших на этих территориях в разные исторические периоды. Однако справедливости ради следует отметить, что существует ещё много важных исторических источников, которые до сих пор, по объективным и субъективным причинам, остаются малоизученными или неизвестными широким научным кругам. Бесспорно, введение в научный оборот их ценных исторических материалов откроет новые страницы в изучении истории Мавераннахра, Хорасана и Ирана в разные исторические периоды.

Некоторые важные памятники средневековой письменности, которые создавались в Мавераннахре, Хорасане и Иране анонимны. Перед историками постоянно возникает соблазн отыскать их автора, назвать какое-либо лицо, которое могло эти памятники создать. К числу таких значимых источников первой половины XVI в. относится трактат анонимного автора «Джаханкуша-и хакан», который имеет и второе условное название «Та'рихи шах Исмаил» («История шаха Исмаила»).

Первая половина XVI в. является очень сложным периодом в истории взаимоотношений Мавераннахра, Ирана и Хорасана. Для полного и объективного освещения столь противоречивого периода в истории Мавераннахра, Хорасана и Ирана необходимо критическое изучение и анализ всех доступных исторических первоисточников и источников как по Мавераннахру, так и по Ирану и Хорасану. В этом плане трактат анонимного автора «Джаханкуша-и хакан» является наиболее важным историческим первоисточником первой половины XVI в., который содержал в себе чрезвычайно много новых исторических сведений о борьбе Сефевидов с Шейбанидами, чем другие летописи этого периода. В «Джаханкуша-и хакан» содержится полный обзор событий истории прихода к власти Исмаила Сефеви (907-930 г.х. /1501-1524) и краткие биографические сообщения о его предках и

современниках.

Историческая наука располагает тремя первоисточниками по истории правления Исмаила Сефевии: «Футухат-и шахи» Ибрахима Амине, «Хабибу-с-сияр Хондамира» и «Джаханкуша-и хакан» анонимного автора. Сопоставляя эти сочинения, мы пришли к выводу о том, что рассматриваемое сочинение является наиболее полным, точным и подробным рассказом о правлении Исмаила Сефевии, истории образования Сефевидского государства в первой четверти XVI в.

В «Джаханкуша-и хакан» мы находим любопытнейшие подробности об истории Мервского сражения между Исмаилом Сефевии и Шейбани-ханом. «Джаханкуша-и хакан» ценно ещё и тем, что в нём освещаются исторические события того времени, а автор, как весьма грамотный историк, не только повествует, но и анализирует все события и факты, делая весьма любопытные выводы. Указанное сочинение по своему содержанию и характеру в большей или меньшей степени, конечно, выделяется среди других исторических произведений, написанных в этом периоде. Отсюда понятна та большая значимость, которую обретает всестороннее изучение сочинения анонимного автора «Джаханкуша-и хакан».

Свидетельства «Джаханкуша-и хакан» должны быть в большей степени привлечены в качестве сравнительного и дополнительного источника к некоторым скудным еще до ныне данным истории Ирана, Мавераннахра и Хорасана первой половины XVI в.

Материалы, извлеченные из «Джаханкуша-и хакан» и ряда близких по времени составления других источников, сведённые воедино, приобретают новое и ценное качество исторического свидетельства, характеризующего события первой половины XVI в. наиболее полно и ново. В этом и заключается актуальность избранной темы.

Актуальность темы также заключается в том, что до сегодняшнего дня в историографии как Ирана, так и Таджикистана отсутствует специальная научная работа, посвящённая изучению трактата «Джаханкуша-и хакан».

Таким образом, изучение и критический анализ трактата анонимного автора «Джаханкуша-и хакан» в таджикской и иранской историографии является актуальной задачей и способствует введению в научный оборот новых фактов и сведений для полного освещения многих неизвестных страниц столь драматического периода в жизни народов данного региона.

Степень изученности проблемы. В поле зрения ориенталистов и историков более ста лет как находился довольно широкий круг сочинений, созданных в разные времена в Мавераннахре, Хорасане и Иране. Сравнительное изучение их содержания принесло очень важные и интересные результаты для познания истории прошлого Мавераннахра, Хорасана, Ирана и сопредельных стран.

Благодаря работе по систематизации, обобщению сведений о таджикско-персидском рукописном наследии, которая проводилась в востоковедческих центрах, удалось ввести в научный оборот значительное число сочинений и открыть новые исторические трактаты.


[…]


6. Анонимный автор «Джаханкуша-и хакан» являлся непосредственным свидетелем описанных им событий, и, как весьма грамотный историк, не только повествует, но и анализирует все события и факты, делая весьма любопытные выводы.

7. Анонимный автор «Джаханкуша-и хакан» только излагает политическую историю того периода и не касается социально-экономических и культурных вопросов первой половины XVI в. Ирана и Хорасана.

8. Сообщения современников анонимного автора, очевидцев и участников, а также собственные наблюдения автора послужили основным источником для написания «Джаханкуша-и хакан». Также с уверенностью можно констатировать, что анонимный автор «Джаханкуша-и хакан» для описания исторических событий своего времени, свидетелем которых он не мог быть, довольно широко использовал материал из «Хабибу-с-сияр» Хондамира, «Футухати шахи» («Царские завоевания») или «Футухоти Амине» Садриддина Султана Ибрагима Амине и агиографического трактата «Саффату-с-сафа» Таваккула ибн Баззаза.

9. Благодаря работам английского исследователя Д.Росса и британского востоковеда Э.Г.Брауна в конце XIX в. для освещения истории Ирана начала XVI в. впервые были использованы исторические сведения «Джаханкуша-и хакан».

10. Степень изученности «Джаханкуша-и хакан» показывает, что большая часть сведений из данного источника остается невостребованной. Первым шагом в этом направлении может стать издание критического текста на языке оригинала и перевод его извлечения на русском и английском языках.

11. Исторические материалы «Джаханкуша-и хакан» очень ценные, и их можно подразделить на группы:

а) материалы по генеалогии династии Сефевидов:

- б) история борьбы Сефевидов за власть в Иране;
- в) ценные сведения по проблеме прихода к власти Исмаила Сефевидов;
- г) конкретные материалы для изучения состава кочевых тюркских племён и родов, известные по имени кызылбаши, принявших участие в формировании Сефевидского государства в первой половине XVI в.;
- д) материалы для прослеживания религиозной ситуации в Иране и Хорасане;
- е) сведения для изучения истории Хорасана второй половины XV – начала XVI вв.;
- ё) разнообразный материал по истории взаимоотношений Ирана с Османской Турцией времен правления Исмаила Сефевидов;
- ж) ценные сведения о взаимоотношениях Исмаила Сефевидов с Шейбаниханом и их борьбе за овладение Хорасаном.

12. Благодаря «Джаханкуша-и хакан» мы узнаём ценнейшую информацию о некоторых деталях формирования первичного ядра кызылбашей – могущественной тюркской военной силы, всегда покровительствующей Сефевидам. Это сочинение также содержит оригинальный материал о ранних этапах кызылбашского движения в Западном Иране, особенно в Ардабиле и прикаспийских областях Ирана.

13. Все кызылбашские племена были шиитами и занимали привилегированное положение у Сефевидов по сравнению с другими. Знать и кочевники кызылбашских племен считали себя мюридами Сефевидов. Даже после того, как Сефевиды пришли к власти, служба кызылбашей у сефевидского шаха рассматривалась как послушание мюридов своему шейху. Сила и мощь кызылбашских племён в Иране заключалась в том, что они составляли основную массу войска Сефевидов.

14. В истории исламской религии очень редко припоминается, что муршиды, т.е. наставники, приняли мазхаб своих мюридов. Сефевиды, особенно начиная от шейха Джунайда, ради достижения политической цели, т.е. прихода к власти в Иране, не только забыли о своей этнической

принадлежности, также и стали ревностными приверженцами мазхаба своих мюридов – шиитских кочевых племён Малой Азии.

15. В «Джаханкуша-и хакан» содержатся совершенно определённые исторические сведения, которые подтверждают и другие источники этого периода, а также есть такие факты, которые отсутствуют в других сочинениях первой половины XVI в.

16. В «Джаханкуша-и хакан» мы находим любопытнейшие подробности об истории Мервского сражения между Исмаилом Сефевии и Шейбани-ханом в начале декабря 1510 г. Автор «Джаханкушаи хакан» здесь подробно рассказывают о гибели предводителя узбеков, Шейбани-хана. Изучая, анализируя материалы, связанные с гибелью Шейбани-хана, в этом источнике ученые пришли к верному заключению, что у Мухаммада Тимура (сына Шейбани-хана) практически не было возможности заполучить изуродованный труп своего отца от руки Сефевидов и переправить в Самарканд. Поэтому у Шейбани-хана нет могилы, и могила, которая находится в медресе Шейбани-хана в Самарканде, является мнимой.

17. Для изложения истории первой половины XVI в., особенно по истории шаха Исмаила Сефевии, сочинение «Джаханкуша-и хакан» является главным источником всех последующих историков, как автора «Зейли Хабибу-с-сияр» Амира Махмуда Хондамира, «Ахсану-т-таварих» Хасан-бека Румлу, «Хуласат ат-таварих» Кази Ахмада Куми и т.д.

18. На основе материалов «Джаханкуша-и хакан» и сопоставлении их с сообщениями других персидских источников мы видим, что успеху Исмаила Сефевии в его приходе к власти в Иране способствовали отнюдь не его «святости», не демагогические обещания народным массам, а действия его сторонников с редкой, даже для той эпохи, жестокостью;

19. В «Даханкушаи хакан» много биографических подробностей о династии Сефевидов, которых нет в других источниках. Самая оригинальная часть данного источника – та, в которой говорится о ранних годах жизни Исмаила Сефевии.

20. Материалы, извлеченные из «Джаханкуша-и хакан», приобретают новое и ценное качество исторического свидетельства, характеризующего события первой половины XVI в. наиболее полно и ново. Поэтому в будущем исторические материалы «Джаханкуша-и хакан» должны быть в большей степени привлечены в качестве сравнительного и дополнительного источника к некоторым скудным ещё до ныне данным истории Ирана, Мавераннахра и Хорасана первой половины XVI в.
