Отзыв
на автореферат Амир Теймури Мортеза Шахриара «Джаханкуша-и
хакан» как источник по истории Ирана и Хорасана первой половины
XVI в.» на соискание учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.09 - историография, источниковедение и методы
исторического исследования.

Диссертационная тема Амир Теймури Мортеза Шахриара является

актуальной, так как ее исследование занимает особое место в изучении

истории народов Ирана и Хорасана и вносит немало нового в изучении

истории народов данного региона.

Диссертант корректно использует известные научные методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Судя по

степени изученности проблемы, диссертантом проведён тщательный обзор

литературы по теме исследования. Анализируя материалы исследуемого

памятника, диссертант провёл сопоставительный анализ его сведений с

сообщениями других средневековых письменных источников и определил

их достоверность.

Диссертационная работа Амир Теймури Мортеза Шахриара состоит из

введения, двух глав, заключения и библиографии.

Во введении диссертант обосновывает диссертабельность избранной

темы, раскрывает ее актуальность, необходимость изучения этой проблемы.

Им четко изложено научная новизна работы и её научное значение.

Первая глава диссертации «Сведения об авторе «Джахакуша-и хакан»

и его сочинении» состоит из двух разделов. В первом разделе исследуется

биография анонимного автора «Джаханкуша-и хакан» и описание его

рукописей. По мнению диссертанта, полное имя автора «Джаханкуша-и

хакан» неизвестно. Диссертант утверждает, что анонимный автор

«Джаханкуша-и хакан» был ревностным шиитом, который считал приход к

власти Исмаила Сефеви и пропаганду шиитского двенадцатиимамного

мазхаба даром божьим. Со слов диссертанта до настоящего времени

обнаружены две рукописи «Джаханкуша-и хакан».

Во второй главе диссертации автор рассматривает вопросы этнической

атрибуции Сефевидской династии, состав кызылбашских войск, неудачной

борьба Сефевидов за власть в Иране во второй половине XV в., историю

прихода Исмаила Сефеви к власти в Иране и отражение истории Хорасана

конца XV - начала XVI вв.

В заключение диссертант подытоживает результаты проведенного

. исследования и формулирует свои основные выводы.

Судя по автореферату, работа выполнена на высоком научном и

профессиональном уровне.

Таким образом, диссертационная работа является ценным и

оригинальным исследованием и отвечает требованиям Положения

присуждения ученых степеней ВАК Российской Федерации, а её автор Амир

Теймури Мортеза Шахриара заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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